

Curriculum vitae

Date Personale

Nume Bogdan-Octavian	Prenume Cozmâncă
Data nașterii 11 septembrie 1976	Naționalitate Română

Studii

01.10.2001 - 12.03.2008	Titlul Titlul științific de doctor în finanțe	Data susținerii 12.03.2008
	Domeniul Finanțe	Titlul lucrării “Modele pentru fundamentarea politicilor monetare și valutare” – coordonator profesor universitar doctor emerit Moisă Altăr
	Instituția Academia de Studii Economice București Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori Școala Doctorală de Finanțe-Bănci (DOFIN)	Oraș/Țară București – România
01.10.1999 - 14.07.2000	Titlul Diplomă de studii aprofundate	Data susținerii Iunie 2000
	Domeniul Finanțe	Titlul lucrării “Mecanisme de transmisie a politicii monetare” – coordonator profesor universitar doctor emerit Moisă Altăr
	Instituția Academia de Studii Economice București Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori Școala Doctorală de Finanțe-Bănci (DOFIN) Specializarea Strategii și Politici Financiar-Monetare	Oraș/Țară București – România
02.10.1995 - 16.07.1999	Titlul Diploma de licență - economist Licențiat în profilul Economic, Specializarea Bănci și Burse de Valori	Data susținerii August 1999
	Domeniul Economie	Titlul lucrării “Politica monetară a BNR în perioada de tranziție” – coordonator profesor universitar doctor Florin Georgescu
	Instituția Academia de Studii Economice București Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Oraș/Țară București – România

Experiență profesională

15.09.2018 – prezent	Funcția Consilier al Prim-viceguvernatorului BNR	
	Angajator Banca Națională a României	Oraș/Țară București - România
	Descriere a principalelor responsabilități • analiza documentelor legate de deciziile de politică monetară dar și a celor aferente direcțiilor din BNR coordonate de prim-viceguvernator (supraveghere bancară, reglementare și autorizare, emisiune, contabilitate, plăți, rezoluție bancară, buget și analiză financiară etc.) • analize și raportări privind situația economică internă și internațională • asigurarea coordonării între direcțiile de specialitate și cabinetul prim-viceguvernatorului	

	asigurarea și pregătirea materialelor pentru prezentări, interviuri și alocuțiuni publice ale prim-viceguvernatorului	
15.09.2018 – prezent	Funcția Conferențiar universitar doctor	
	Angajator Academia de Studii Economice Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Oraș/Țara București - România
	Descriere a principalelor responsabilități - cursuri și seminarii la materiile “Monedă”, “Instituții de Credit”, “Modelarea Deciziilor Financiar-Monetare” precum și “Macroeconomie și stabilitate financiară” (la DOFIN) - coordonarea de lucrări de licență și disertație ale studenților	
15.09.2015 – 14.09.2018	Funcția Senior economist – ESCB/IO, Divizia de Politici fiscale (FIP), Directoratul General Economie (DGE)	
	Angajator Banca Centrală Europeană	Oraș/Țara Frankfurt am Main - Germany
	Descriere a principalelor responsabilități - proгноze și analize fiscale pentru țări din Zona euro și non-euro (Lituania, Bulgaria, Croația, Republica Cehă și Ungaria) precum și prezentarea acestora în publicațiile FIP/DGE/ECB (ECB Public Finance Report, ECB Autumn Fiscal Policy Note, ECB Surveillance Report (2016 and 2018), IMF Article IV briefings drafting); - coordonarea secțiunii fiscale a Rapoartelor de convergență ale BCE (ECB Convergence Report) – edițiile 2016 și 2018; - coordonarea exercițiului de prognoză pentru țările non-euro precum și redactarea secțiunilor orizontale aferente acestora în publicațiile FIP (2016, 2017, 2018 Public Finance Report și 2015, 2016, 2017 Autumn Fiscal Policy Note), în Rapoartele de convergență ale BCE (Convergence Report; 2016, 2018) precum și în Rapoartele de Supraveghere ale BCE (ECB Surveillance Report; 2016, 2018); - proiecte de cercetare privind (i) multiplicatorii fiscali, (ii) elasticitățile implicite ale modelului de prognoză al BCE, (iii) limitele datoriei publice, (iv) implicare în scenariul macro al testului la stres al ESRB/EBA/ECB, (v) proiectul de analiză a sustenabilității datoriei publice – modelul stocastic, (vi) diverse alte modele de analiză și prognoză ale BCE/FMI (GPM/PAM)	
26.12.2012 - 11.09.2015	Funcția Consilier al Prim-viceguvernatorului BNR	
	Angajator Banca Națională a României	Oraș/Țara București - România
	Descriere a principalelor responsabilități - analiza documentelor legate de deciziile de politică monetară dar și a celor aferente direcțiilor din BNR coordonate de prim-viceguvernator (supraveghere bancară, reglementare și autorizare, emisiune, contabilitate, plăți, rezoluție bancară, buget și analiză financiară etc.) - analize și raportări privind situația economică internă și internațională - asigurarea coordonării între direcțiile de specialitate și cabinetul prim-viceguvernatorului - asigurarea și pregătirea materialelor pentru prezentări, interviuri și alocuțiuni publice ale prim-viceguvernatorului	
01.10.2013 - 09.09.2015	Funcția Conferențiar universitar doctor	
	Angajator Academia de Studii Economice	Oraș/Țara București - România

	Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	
	Descriere a principalelor responsabilități • cursuri și seminarii la materiile “Monedă”, “Instituții de Credit”, “Modelarea Deciziilor Financiar-Monetare”, precum și seminarii la disciplina “Inginerie Financiară” • coordonarea de lucrări de licență și disertație ale studenților • membru al echipei de cercetare al proiectului “Adecvarea capitalului la riscul operațional in contextul hazardului moral”, Cod CNC SIS 1808 programul IDEI – perioada 2008-2011 • membru în proiectul de cercetare CNCS (Consiliul National al Cercetării Științifice) tip PNII IDEI – Proiecte de cercetare exploratorie PN-II-ID-PCE-2011-3-1054 „Uncertainty, Complexity, and Financial Stability”- membru in echipa de cercetare condusa de profesor Iftekhhar Hasan, Fordham University's Schools of Business, SUA - perioada de desfășurare 2011-2014	
07.05.2012 - 26.12.2012	Funcția Director de cabinet al ministrului finanțelor publice	
	Angajator	Oraș/Țara
	Ministerul Finanțelor Publice	București - România
	Descriere a principalelor responsabilități • activități suport pentru procesul decizional – incluzând analize ale sectorului fiscal-bugetar dar și a mediului macroeconomic intern și extern, precum și pregătirea de documente de sinteză pe aceste subiecte • analiza documentelor aferente activității curente a MFP • reprezentarea MFP la diverse întâlniri cu investitorii străini precum și participarea în delegația MFP la negocierile cu FMI, Comisia Europeană, Banca Mondială	
04.04.2011 - 06.05.2012	Funcția Consilier al Prim-viceguvernatorului BNR	
	Angajator	Oraș/Țara
	Banca Națională a României	București - România
	Descriere a principalelor responsabilități • analiza documentelor legate de deciziile de politică monetară dar și a celor aferente direcțiilor din BNR coordonate de prim-viceguvernator (supraveghere bancară, reglementare și autorizare, emisiune, contabilitate, plăți, rezoluție bancară, buget și analiză financiară etc.) • analize și raportări privind situația economică internă și internațională • asigurarea coordonării între direcțiile de specialitate și cabinetul prim-viceguvernatorului • asigurarea și pregătirea materialelor pentru prezentări, interviuri și alocuțiuni publice ale prim-viceguvernatorului • participarea la delegația BNR la negocierile cu instituțiile financiare internaționale	
01.03.2010 - 03.04.2011	Funcția Economist principal – Direcția de Studii și Publicații	
	Angajator	Oraș/Țara
	Banca Națională a României	București - România
	Descriere a principalelor responsabilități • membru al echipei de prognoză macroeconomică a BNR (participare la taskforce-ul privind țintirea inflației și la comitetul de Politică Monetară) • parte a echipei de prognoză a BNR privind sectorul fiscal precum și reprezentarea BNR la Grupul de Lucru pentru Finanțe Publice al BCE (Working Group on Public Finance al ESCB/ECB) • participant la diverse proiecte de cercetare ale direcției – implicând utilizarea a variate tehnici econometrice • participare la întâlniri cu agenții de rating, investitori străini și instituții financiare internaționale	

	parte a echipei responsabile cu pregătire documentelor și prezentărilor publice ale BNR	
01.03.2005 - 28.02.2010	Funcția Economist principal – Direcția de Modelare și Prognoze Macroeconomice	
	Angajator Banca Națională a României	Oraș/Țara București - România
	Descriere a principalelor responsabilități - contribuții la dezvoltarea unui model de prognoză al BNR (cu sprijinul FMI și al Băncii Naționale a Cehiei) - pregătirea prognozelor macroeconomice în contextul regimului de țintire a inflației - membru al echipei de prognoză macroeconomică a BNR (participare la taskforce-ul privind țintirea inflației și la comitetul de Politică Monetară) - participarea la exercițiile de stres-test organizate de ESRB/EBA/ECB și la calculul elasticităților implicite de proiecție pentru BCE - reprezentarea BNR la Grupul de Lucru pentru Modelare Econometrică al BCE (Working Group for Econometric Modelling of the ESCB) – până în 2007 - reprezentarea BNR la Grupul de Lucru pentru Finanțe Publice al BCE (Working Group on Public Finance al ESCB) – din 2007 - parte a echipei de prognoză a BNR privind sectorul fiscal precum și reprezentarea BNR la Grupul de Lucru pentru Finanțe Publice al BCE (Working Group on Public Finance al ESCB/ECB) - proiecte de cercetare – privind mecanismele de transmisie a politicii monetare, transmisia variațiilor cursului de schimb în indicii de inflație, multiplicatori fiscali etc. - participare la redactarea a diverse secțiuni din Raportul asupra Inflației și alte publicații ale BNR	
01.10.1999 - 30.09.2005	Funcția Preparator, asistent și lector universitar	
	Angajator Academia de Studii Economice Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Oraș/Țara București - România
	Descriere a principalelor responsabilități - cursuri și seminarii la materiile “Monedă”, “Instituții de Credit”, “Modelarea Deciziilor Financiar-Monetare”, precum și seminarii la disciplina “Inginerie Financiară” - coordonarea de lucrări de licență și disertație ale studenților - membru al comitetului științific (1999–2002) al DOFIN – proiect cu Banca Mondială (program de master și doctorat) - proiect CNCSIS 6 - membru în echipa de cercetare la proiectul “Modele pentru fundamentarea strategiilor de creștere economică în vederea aderării la UE” – 2001-2003 - proiect de cercetare CNCSIS tip A, cod CNCSIS 759 (190, 353) - membru în echipa de cercetare la Programul CERES “Tipologia creșterii economice; evoluția principalelor corelații macroeconomice în perioada de tranziție” – 2002-2006 program de cercetare CERES, program prioritar PNCDI, nr 98/25.11.2002 - membru al echipei de cercetare- proiect al Ministerului Educației și Cercetării: “Cursul de schimb în contextul creșterii economice și integrării europene” – 2002-2003 - membru al echipei de cercetare - Centru Român pentru Politici Economice (CEROPE) – proiect de cercetare: “Estimare cursului de schimb real de echilibru pentru România” – 2003	
01.03.2004 - 28.02.2005	Funcția Economist – Direcția de Modelare și Prognoze Macroeconomice	
	Angajator Banca Națională a României	Oraș/Țara București - România
	Descriere a principalelor responsabilități	

	• contribuții la dezvoltarea unui model de prognoză semi-structural al BNR (cu sprijinul FMI și al Băncii Naționale a Cehiei) • proiecte de cercetare – privind mecanismele de transmisie a politicii monetare, transmisia variațiilor cursului de schimb în indicii de inflație, multiplicatori fiscali etc.	
03.03.2003 - 29.02.2004	Funcția Referent/cercetător	
	Angajator Banca Națională a României	Oraș/Țară București - România
	Descriere a principalelor responsabilități • proiecte de cercetare pe diverse teme monetare și privind cursul de schimb • participarea la diverse întâlniri cu instituții financiare internaționale	

Limba maternă/limbi străine cunoscute

Limba/nivel	Engleză	Avansat
	Franceză	Începător
	Germană	Începător
	Română	Nativ

Articole publicate

2019 Bouabdallah, Othman & Bogdan Octavian Cozmanca (2019), Fiscal sustainability challenges: a stochastic approach for the euro area sovereigns, Prezentare și articol la conferința pe probleme fiscale a Băncii Centrale a Maltei.

2019 Mario Alloza, Bogdan Cozmanca, Marien Ferdinandusse and Pascal Jacquinot (2019), Fiscal spillovers in a monetary union, ECB Economic Bulletin, Issue 1/2019.

Published as part of the ECB Economic Bulletin, Issue 1/2019.

2017 Battistini, Niccolò & Callegari, Giovanni & Bogdan Cozmanca (2017), "Dynamic fiscal limits and monetary-fiscal policy interactions in the euro area", prezentare și articol la Bank of Italy's Workshop on Public Finance, în curs de apariție în volumul conferinței "19th Banca d'Italia Workshop on Public Finance".

2011 Anghelache, Gabriela Victoria & Cozmanca, Bogdan Octavian & Radu, Alina Nicoleta (2011), "Operational Risk Modelling and Capital Adequacy – Are There any Rewards in Greater Complexity?", Journal for Economic Forecasting, Institute for Economic Forecasting, vol. 3, pages 108-131.

2010 Cozmanca, Bogdan-Octavian & Manea, Florentina, 2010. "Asymmetries in the Exchange Rate Pass-Through into Romanian Price Indices," Journal for Economic Forecasting, Institute for Economic Forecasting, vol. 0(1), pages 21-44, March.

2010 Cozmanca, Bogdan-Octavian & Manea, Florentina, 2010. "Exchange Rate Pass-Through into Romanian Price Indices. A VAR Approach," Journal for Economic Forecasting, Institute for Economic Forecasting, vol. 0(3), pages 26-52, September.

Cărți

Cozmâncă, Bogdan-Octavian (2008), "Modele pentru fundamentarea politicilor monetare si valutare", carte publicată la Editura Economică (editura recunoscuta CNCS), ISBN: 978-973-709-400-1. 207 pagini.

Gabriela-Victoria Anghelache, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Catalina-Adriana Handoreanu, Carmen Obreja, Ana-Cornelia Olteanu, Alina-Nicoleta Radu (2012), „Adecvarea capitalului la riscul operațional in contextul hazardului moral”, carte publicată la Editura ASE (editura recunoscuta CNCS), ISBN: 978-606-505-505-6. 205 pagini.

Alte publicații

Anghelache, G.-V., B.-O. Cozmâncă, C.-A. Handoreanu, C. Obreja, A.-C. Olteanu, A.-N. Radu (2011), „Operational Risk – An Assessment at International level”, International Journal of Mathematical Models and Methods in Applied

Sciences, ISSN 1998-0140 - articol BDI indexat SCOPUS, Engineering Village, Compendex®, American Mathematical Society (AMS), Inspec - The IET, Ulrich's International Periodicals Directory.

Anghelache, G.-V., B.-O. Cozmâncă, C.-A. Handoreanu, C. Obreja, A.-C. Olteanu, A.-N. Radu (2011), „Operational risk assessment for a group of Romanian credit institutions”, International Journal of Multidisciplinary Thought, Volume 1, No 4, ISSN: 2156-6992 - articol BDI (Cabell's, ProQuest, ULRICH's, IREP, Worldcat)

Lazea, Valentin & Cozmanca, Bogdan Octavian (2003), "Currency substitution in Romania," MPRA Paper 19813, University Library of Munich, Germany articol BDI (RePEC, IDEAS, Google Scholar, MPRA, EconBiz, ResearchGate)

Gabriela-Victoria Anghelache, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Catalina-Adriana Handoreanu, Carmen Obreja, Ana-Cornelia Olteanu, Alina-Nicoleta Radu (2010), “An Assessment of the Basel II's Approaches to Operational Risk” – Supliment Revista Romana de Statistica, trim III, Septembrie 2010, ISSN 1018-046X – articol BDI (DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEC), revista cotata B+

Anghelache, Gabriela, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Catalina Handoreanu, Carmen Obreja, Ana Olteanu, Alina Radu, „Gestionarea riscului corporativ în condițiile hazardului moral”, Conferința Internațională Sustainable development in conditions of economic instability”, publicat în revista "Quality – access to success", revistă inclusă în Baze de Date Internationale SCOPUS și EBSCO Publishing, Inc., vol.11, nr. 113 Special / 2010, ISSN 1582-2559, Editura Cibernetica MC București ISBN 978-973-88451-8-3; BDI

Anghelache, Gabriela-Victoria, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Catalina-Adriana Handoreanu, Carmen Obreja, Ana-Cornelia Olteanu, Alina-Nicoleta Radu (2010) – „Capital adequacy and the impact of moral hazard” – Supliment Revista Română de Statistică, A 5a Conferința Internațională de Statistică Aplicată ASE și INS - ICAS5, ISSN: 1018-046X;

Anghelache, Gabriela-Victoria, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Alina-Nicoleta Radu (2010) – „Aplicarea modelelor de adecvarea a capitalului la o instituție de credit pentru determinarea cerinței de capital” – Supliment Revista Română de Statistică, nr. 12/2010-, ISSN: 1018-046X;

Gabriela-Victoria Anghelache, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Catalina-Adriana Handoreanu, Carmen Obreja, Ana-Cornelia Olteanu and Alina-Nicoleta Radu – „Operational risk assessment for Romanian credit institutions”, Conference of the International Journal of Arts and Sciences, ISSN 1943-6114; Gottenheim, Germania, 28 noiembrie – 3 decembrie 2010. Conference Proceedings;

Gabriela-Victoria Anghelache, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Catalina-Adriana Handoreanu, Carmen Obreja, Ana-Cornelia Olteanu, Alina-Nicoleta Radu (2010) – „An International Assessment of Operational Risk Management” – WSEAS Press, www.wseas.org, Proceedings of the 5th WSEAS International Conference on ECONOMY AND MANAGEMENT TRANSFORMATION, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-241-7, Timișoara, România, 24-26 octombrie 2010. Pg.562-567

Cursuri urmate

22.01.2018 - 31.01.2018	Titlul cursului în engleză Training course organised by Global Projection Model Network on the International Monetary Fund's models GPM (Global Projection Model) and PAM (Policy Analysis Model)	
	Tipul cursului	
	Instituția Global Projection Model Network/Charles University/IMF Research Department	Oraș/Țară Prague - Czech Republic
14.08.2017 – 18.08.2017	Titlul cursului în engleză Training course organised by ECB/DG-E/FIP, by Professor Mathias Trabandt: “Analysis of effects of fiscal policies in DSGE models”	
	Instituția European Central Bank	Oraș/Țară Frankfurt - Germany
14.06.2017 – 18.06.2017	Titlul cursului în engleză Training course organised by ECB, by Professor Allan Timmermann: “Economic forecasting”	

	Instituția European Central Bank	Oraș/Țara Frankfurt - Germany
26.06.2016 – 29.06.2016	Titlul cursului în engleză Training course organised by ECB/DG-E/FIP, by Professor Eric Leeper: “Sovereign debt sustainability and non-fiscal interactions”	
	Instituția European Central Bank	Oraș/Țara Frankfurt - Germany
06.06.2011 - 08.07.2011	Titlul cursului în engleză Professional Training in “Financial Programming and Policies”	
	Instituția International Monetary Fund Institute	Oraș/Țara Washington D.C. - USA
02.03.2010 - 05.03.2010	Titlul cursului în engleză Leadership training “Leading your team to success”	
	Instituția European System of Central Banks (ESCB) and Bundesbank	Oraș/Țara Eltville - Germany
11.02.2008 - 15.02.2008	Titlul cursului în engleză “General equilibrium models for monetary policy”	
	Instituția The Bank of England's Centre for Central Banking Studies (CCBS)	Oraș/Țara London - United Kingdom
29.05.2006 - 09.06.2006	Title of Qualification in English “Advanced Topics in Monetary Economics I”	
	Instituția Swiss National Bank	Oraș/Țara Gerzensee - Switzerland
1999-2005	Titlul cursurilor Cursuri în Macroeconomie, Politici Fiscale/Monetare, Finanțe Internaționale, Derivative, Management-ul riscului cu profesori din universitățile partenere ale Scolii Doctorale de Finanțe- Banci (DOFIN) (Reading și ISMA Centre din Anglia, Erasmus din Olanda, MIT, Columbia și New York University din SUA) etc	
	Instituția DOFIN / FABBV / ASE	Oraș/Țara București - România

Premii primite

Diploma “Nicolae Georgescu - Roengen” pentru rezultate deosebite în activitatea de cercetare științifică economică în anul 2001 – în cadrul ASE București, ASE, 2003.
Premiul pentru debut editorial al AGER, 26 noiembrie 2009

Asociații profesionale

Membru SOREC
Membru a Centrului de Cercetare CCS 23: „Center for Advanced Research in Finance and Banking”, ASE București
Reviewer pentru Financial Theory and Practice, ISSN 1846-887X. Revistă indexată DOAJ (Directory of Open Access Journals, Lund University, Sweden), EconLit (American Economic Association's electronic database), JEL (Journal of Economic Literature, Pittsburgh, Pennsylvania, USA), HRČAK (Portal of Scientific Journals of Croatia), IBSS (International Bibliography of the Social Sciences, ProQuest, Cambridge, UK), RePEC (Research Papers in Economics)

